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Scadenza Obbligo Denominazione Obbligo Riferimento Normativo

TCP  tassa corrispettiva rifiuti Denuncia tassa corrispettiva rifiuti Cittadini e Imprese

al rilascio della concessione Canone Unico Patrimoniale Cittadini e Imprese

30 gennaio Conto di gestione IDS Art. 4 D.Lgs. 14/03/2011, n. 23 – art. 233 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Imprese

31 gennaio Delibera di Giunta Regione Emilia Romagna 22/4/2013 n. 485 Imprese

31 marzo Canone Unico Patrimoniale Versamento Canone Unico Patrimoniale Cittadini e Imprese

31 marzo L.R. n. 16 del 28/07/2004 art. 12 Cittadini

16 giugno Versamento 1° rata o rata unica IMU Art. 1, comma 762 della Legge 160/2019 Cittadini e Imprese

30 giugno Art. 1, comma 769 della Legge 160/2019 Cittadini e Imprese

Sintesi o breve descrizione del contenuto 
dell'Obbligo

Destinatario/i 
dell'Obbligo

Entro trenta giorni dalla 
variazione

Art. 1, comma 639 della Legge 147/2013 – Regolamento per la disciplina della 
tariffa rifiuti corrispettiva

Dichiarazione  CUP  e pagamento 1^ rata o rata 
unica

Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria  e del canone mercatale - Art. 27 D.Lgs. 
285/1992 (cod. della strada) e art.53 D.P.R. 495/1992 (regolamento di esecuzione 
CdS)

Presentazione, quale agente contabile, del conto 
della propria gestione dell’Imposta di Soggiorno 
riferito all’anno precedente, per successivo invio alla 
sezione giurisdizionale della Corte dei Conti

Partecipazione alla spunta 
per l'assegnazione dei 
posteggi temporaneamente 
non occupati nei mercati e 
fiere

Gli operatori in possesso di autorizzazione per il 
commercio su aree pubbliche presentano apposita 
comunicazione di partecipazione ai Comuni nei quali 
intendono occupare temporaneamente i posteggi 
liberi nei mercati e nelle fiere. La comunicazione è 
corredata dalla dichiarazione sostitutiva di 
certificazione attestante la regolarità della propria 
contribuzione INPS e INAIL

Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria  e del canone mercatale

Comunicazione di locazione 
di appartamenti ammobiliati 
per uso turistico

I privati proprietari di massimo 3 appartamenti che 
intendono affittare a turisti per la stagione estiva 
devono comunicarlo al Comune entro il 31/3 e 
comunque prima dell'affitto. La comunicazione è 
valida anche per gli anni seguenti se non ci sono 
variazioni.

IMU (Imposta municipale 
propria)

IMU (Imposta municipale 
propria)

Presentazione dichiarazione IMU relativa alle 
variazioni intervenute nell'anno precedente non 
direttamente conoscibili dal comune.
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Scadenza Obbligo Denominazione Obbligo Riferimento NormativoSintesi o breve descrizione del contenuto 
dell'Obbligo

Destinatario/i 
dell'Obbligo

31 luglio IDS (Imposta di Soggiorno) Regolamento comunale per l'istituzione e l'applicazione dell'imposta di soggiorno Imprese

15 settembre Canone demaniale marittimo D.L. n. 66 del 24/4/2014, art. 12 bis, convertito con L. n. 89 del 23/06/2014 Imprese

1° ottobre L.R. n. 16 del 28/7/2004 Imprese

1° ottobre L.R. n. 16 del 28/7/2004 Imprese

30 ottobre IDS (Imposta di Soggiorno) Regolamento comunale per l'istituzione e l'applicazione dell'imposta di soggiorno Imprese

16 dicembre Versamento 2° rata IMU Art. 1, comma 762 della Legge 160/2019 Cittadini e Imprese

Tutto l'anno Registri carico e scarico Art. 5 c. 5 L.R. n. 5/2005 Imprese

D.P.R. n. 309/1990; L.R. n. 19/1982 Imprese

Presentazione dichiarazione trimestrale e 
riversamento dell’IDS riscossa nel I trimestre

Versamento oneri erariali dovuti per la titolarità di 
concessioni demaniali marittime

Periodi di apertura e chiusura 
delle strutture ricettive

Il titolare o il gestore di strutture ricettive deve 
presentare la comunicazione dei periodi di apertura e 
chiusura al Comune

Elenco delle case e 
appartamenti per vacanza

Le imprese che gestiscono case e appartamenti per 
vacanza, comprese le agenzie immobiliari che 
operano nel campo del turismo, devono comunicare 
l'elenco delle C.A.V. , ove gli stessi sono ubicati, e le 
eventuali variazioni

Presentazione dichiarazione trimestrale e 
riversamento dell’IDS riscossa nel II trimestre

IMU (Imposta municipale 
propria)

I registri devono essere tenuti ed aggiornati dal 
titolare delle attività economiche (esclusa la 
toelettatura) riguardanti cani, gatti e furetti.

Prima dell'utilizzo il registro 
deve essere vidimato dal 
sindaco in qualità di ufficiale 
sanitario.

Registri sostanze 
stupefacenti e psicotrope per 
veterinari e strutture 
veterinarie

I medici veterinari iscritti all'albo professionale con 
struttura veterinaria autorizzata, che utilizzano o 
detengono per la loro attività sostanze e preparazioni 
soggette alla disciplina degli stupefacenti e sostanze 
psicotrope, sono obbligati alla tenuta di apposito 
registro di entrata e di uscita. Sul registro devono 
essere annotati, per ogni somministrazione, 
cognome, nome e residenza del proprietario 
dell'animale, data della somministrazione, 
denominazione e quantità della preparazione 
somministrata, specie animale, diagnosi o 
sintomatologia.
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